aliquot oppidorum redivibus ex graui vsura plane decoqueret, ridentibus æmulis quòd inani sumptu, vt regia opulentia odiosum specimẽ præberetur, domum suam rebus omnibus exhauriendam superbè temerèq. suscepisset. Ferunt regem ab occulta malignitate Consaluum eneruatis opibus, existimatione spoliare cupiuisse. propterea iniecitq. spem, vt primo vere insequentis anni, eodem apparatu in Italiam enauigandum foret: scilicet vt discedentium militum voluntates munere ingenti redimere cogeret. Sed quanquàm id à clarissimis Hispania regibus acceperim, nequaquam tamen adduci possum, vt id ex omni parte verum putem, ne prudentis & maxime cõpositi regis fama, temere suggilletur. Quid enim nisi temere de Consalvi animo atq. opibus ei si mendam fuit, qui pacatissimis Hispania imperiis nouum Nauarra regnum adiecisset, victorq. in Italia pacis & belli arbiter crederetur. Verum non multo post Consalvus ex suprema liberalitate incomparabilem gratiam meritis in Loxam se condidit, ex eo hercle se ipso beator, quòd nemini suo nomine fidem sefellisset: relictq. & fortiter factorum conscientia latus obuientem vltro gloriam adsequeretur. In ea itaq. ocio quod ad biennii spatium sese extendit, tanquam occupatus in præcellenti erecta mētis negotio versabatur. animu enim magna semper et excelsa petentem, maximarum rerum cogitatione recreabat. Insigni nempe cura sumptuq. institutu habebat in omnibus vrbibus quæ Principatus nomen præferrent, non in Europa modo, sed in Asia atq. Africa, vt per certos idoneosq. homines, quæ bello pacèq. gesta essent, ad se accurata fide perscriberentur; sic vt facile singulis prope diebus accideret, vt de grauissimis admirandisq. rebus certior factus, cuncta vti accidissent, præsentibus amicis recenseret, & his qui longe aberant officiose communicaret. In eo duorum annoru curriculo quo eius vita finita est, stupendæ rerum omnium commutationes inciderant, quæ secus ac multis antea seculis accidisset, totus plane terrarum orbis, ingenti armorum motu quateretur. Audierat Iulio pontifici vita functo, quo nemo in tuenda augendaq. pontificii imperii dignitate, vel maiore vel constantior fuit, Leonem X. qui ingenis faueret, aureaq. pacis mores inueheret, successisse. desumptaq. triplici corona, eodẽ die redeuntis anni eodẽq. in equo quo ad Rhauennam in acie captus fuerat sub umbella triumphasse. Paucos quoque post dies didicerat Tramiulum atque Triuultium summos Gallorum duces ad Nouariam à paucis Heluetiis eruptione profligatos. Transisse autem in Morinos cum ingentibus copiis Henricum Britannia regem qui cum Maximiliano cæsare coniunctus, intra paucos dies fuso fugatoque totius Gallia equitatu Terouanã Morinorum, & Tornacum in Neruiis insignes vrbes in potestatem redegit. Hisdẽq. diebus Iacobum Quartum Scotorum regem ab Hauardo Surreio ad Tuedum deletum Scotorum exer-